
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1649 del 13/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - COD. 17279 - "S.P. 42 DEL MOZZOLA - 

LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A 

VALLE  STRADA LOC.  ROCCA  VECCHIA"  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  -  CUP 

D17H21006450001

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n.1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31/12/2023 e 
di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6  
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE
 con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  5  del  17|01|2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2022 – 2024;
 con il  medesimo atto  sono stati  approvati  il  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024 e il  

relativo elenco annuale 2022 così come il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 -  
2023;

 con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;
 con decreto del Presidente n 43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 

2024;
 con decreto del Presidente n 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui  

dell’esercizio 2021;

Determina n. 1649 del 13/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 con delibera di Consiglio n 18 del 14|04|2022 è stata approvata la 1° variazione al Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

 con delibera di Consiglio n 25 DEL 10|05|2022 è stata approvata la 2° variazione al Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

 con delibera di Consiglio n 36 del 21|07|2022 è stata approvata la 3° variazione al Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

 con delibera di Consiglio  n.41 del 29/09/2022 è stata approvata la 4° variazione al Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

 con delibera di Consiglio  n.53 del 28/11/2022 è stata approvata la 5° variazione al Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

che la Regione Emilia Romagna con atto di giunta regionale n.20 del 24/02/2022 ha approvato il piano dei 
primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  -  terzo  stralcio  relativo  agli  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi nei territori colpiti della Regione Emilia Romagna nel mese di novembre 2019 (OCDPC n. 622 del  
17  dicembre  2019)  finanziando  l’intervento  denominato  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  -  LAVORI  PER  IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA 
LOC. ROCCA VECCHIA "  cod. Intervento 17279 per complessivi € 152.000,00;

che nella Programmazione provinciale dei lavori pubblici è stato previsto l’intervento in oggetto nell’annualità 
2022;

PRESO ATTO:
che  con  determinazione  dirigenziale  n.  967  del  23/08/2022  è  stato  affidato  l’incarico  professionale  per  
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
e direzione dei  lavori  all'ing.  jr. Maria  Chiara Busani  iscritta all’Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di 
Parma, sezione B, al n. 004/B, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in Varano de’ Melegari, località 
Viazzano, via Roma n. 7, partita iva 01991140342, per l’importo di  € 11.225,04 (iva di legge al 22% e cassa  
ingegneri al 4% compresi);

che con Decreto del Presidente n. 256 del 08/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento  
“S.P. 42 DEL MOZZOLA -  LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE 
OPERE DI  SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC.  ROCCA VECCHIA "  CUP D17H21006450001 -  cod. 
Intervento 17279 per complessivi € 152.000,00;

che l’intervento consiste in lavori di realizzazione di pali di sostegno, risagomatura della scarpata e ripristino  
carreggiata stradale della SP 42 del Mozzola in località Rocca Vecchia;

VERIFICATO
che l’ing. jr. Maria Chiara Busani in data del 12/12/2022 ha consegnato il progetto esecutivo dell’intervento 
(aggiornamento del prot 36088 del 28/11/2022), acquisito al protocollo dell’ente al n. 37396 e composto dai 
seguenti elaborati:

TAV. 1.A) RELAZIONE GENERALE
TAV. 1.B1) DISEGNO STATO DI FATTO
TAV. 1.B2) DISEGNO DI PROGETTO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. 1.C) REPORT INDAGINI GEOLOGICHE
TAV. 2) RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE
TAV. 3) ELABORATO ECONOMICO
TAV. 4) ELABORATO GRAFICO ESECUTIVO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. 4.B) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
TAV. 4.C) CRONOPROGRAMMA
TAV. 5) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
TAV. 6) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Che il quadro tecnico-economico dell’intervento è il seguente
S.P. 42 DEL MOZZOLA – LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 

MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA
Rif. Voce Importo
Lavori e oneri della sicurezza
A Lavori a base d'asta                                                  109.646,47

Determina n. 1649 del 13/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B Oneri della sicurezza 5.482,32
C Totale opere a base di appalto 115.128,79
Somme a disposizione
D Iva di legge al 22% (su voce C) 25.328,33
E Spese tecniche (Iva e contr compresi) 11.512,88
G Contributo obbligatorio ANAC                                                         30,00 
I Totale somme a disposizione 36.871,21
L Totale generale QTE                                                152.000,00 

Che l’intervento ha il seguente cronoprogramma:
Fasi del procedimento Termine  di  svolgimento  delle 

attività/fascia  temporale  di 
svolgimento dell’attività

1 Programmazione della spesa per investimenti 31/05/2022
2 Verifica preventiva dei progetti 15/11/2022
3 Predisposizione e controllo procedure di gara 30/11/2022
4 Predisposizione e controllo procedure di esecuzione 

dei contratti pubblici
31/05/2023

5 Responsabile del procedimento 30/06/2023
6 Direzione lavori 30/06/2023
7 Collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  verifica  di 

conformità o certificato di regolare esecuzione
30/06/2023

che il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D17H21006450001;

che il codice identificativo di gara (CIG) verrà richiesto preventivamente all’attivazione delle  procedure di 
affidamento;

che il Responsabile del Procedimento è l'arch. Gloria Resteghini del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;

che tutta la documentazione progettuale è allegata al presente atto nonché depositata in visione presso gli  
uffici tecnici del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – espropri;

che  il  verbale  di  validazione  del  progetto  esecutivo  è  stato  redatto  in  data  12/12/2022 dall’Arch.Gloria  
Resteghini in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016

PRESO ATTO
che ai sensi dell'art.4 del regolamento di disciplina dei contratti approvato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018 il 
procedimento di scelta del contraente è affidato alla responsabilità del dirigente competente per materia;

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

Considerato  che occorre  quindi  procedere all’approvazione del  progetto  esecutivo e del  relativo  quadro 
tecnico economico;

DETERMINA

di  approvare  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  –  LAVORI  PER  IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA 
LOC.  ROCCA  VECCHIA"  (CUP  D17H21006450001)  redatto  dall'ing.  jr.  Maria  Chiara  Busani  iscritta 
all’Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Parma,  sezione B,  al  n.  004/B,  titolare  dell’omonimo studio 
tecnico, con sede in Varano de’ Melegari, località Viazzano, via Roma n. 7, partita iva 01991140342, allegato 
al presente atto nonché depositato in visione presso l’Ufficio tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – 
Trasporti Eccezionali – espropri

di  approvare il  verbale  di  validazione del  progetto  esecutivo redatto  in data  12/12/2022 dall’Arch.Gloria 
Resteghini in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 
ed allegato al presente atto;

Determina n. 1649 del 13/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  procedere  nella  scelta  dell’affidatario  dei  lavori  ai  sensi  D.L.  n.76/2020  art.1  c.2  lett.  A)  (Decreto 
semplificazioni) convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020);

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  confermare  che  l’importo  del  QTE  di  Euro  152.000,00  farà  carico  al  Cap.  Peg.  216900220000 
(Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  
del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, (prenotazione d’impegno 771/2022);

che la spesa di  € 152.000,00 è finanziata con contributo  della  Regione Emilia Romagna ai  sensi  della 
Delibera Regionale n. 20 del  24/02/2022 (OCDPC 622/2019) - accertati  al Cap.140000140500 (Regione 
Emilia Romagna - Contributi per calamità e lavori di somma urgenza), titolo 4 (Entrate in conto capitale),  
tipologia 200 - (Contributi agli investimenti) , codice V Livello 4020102001 (Contributi agli investimenti da  
Regioni e province autonome) del bilancio 2022-2024,annualità 2022, (accertamento 725/2022);

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della viabilità, 
non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2023;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale 
istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria efficacia;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1649 del 13/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1649 / 2022 

Proposta n. 4368/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - COD. 
17279 - "S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO 
STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA 
VECCHIA" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP 
D17H21006450001 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Rif. Bil. PEG 216900220000/0
Cod.V Livello 2020109012 
 - Impegno n.771/2022 – euro €152.000,00 
----

Parma, lì 14/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


